^a Inicjał ozdobny na wysokość 24 wierszy.

¹ Andrzej (z Bnina) biskup poznański w latach 1439—1479.

² Sp. Stanisław pleban w Ostrowitem (Śłupeckim) w archid. gnieźn.

³ Pyzdry n. Wartą miasto w diec. pozn., woj. kaliskim.

⁴ Hieronim z Wielichowa pleban w Pyzdrach, podskarbi bpa Andrzeja.

⁵ Jan Tarnowski burmistrz w Pyzdrach.

⁶ Paweł kędzierzawy (Kędzierzawy) jeden z rajców m. Pyzdry.

torium eiusdem opidi Pysdri spectantibus et pertinentibus duas marcas census annui pecunie communis et in Regno Polonie receptibilis, pro triginta marcis similis pecunie, titulo tamen et foro iuste reemptionis, pro duobus vicariis, rectore scole, campanatore et quatuor clericis ad ambulandum cum Sacratissimo Corpore Christi ad infirmos in dicto opido Pysdri deputandis. Quarumquidem duarum marcarum census annui, singulis annis per mediam marcam pro quibuslibet Quatuor Temporibus anni, dabunt et solvent, de qua media marca sic pro singulis Quatuor Temporibus anni soluta. Prefati vicarii, rector scole, campanator et quatuor clerici ad ambulandum cum communionem ad infirmos in prefato opido Pysdri deputati, singuli eorum equalem recipient divisionem. Qui clerici sic ad ambulandum cum communionem deputati, eundo de ecclesia ad infirmum „Homo quidam fecit cenam magnam” etc. vel „Melchisedech” etc.; quando vero infirmus sacramento Sacre Eucaristie per sacerdotem procurabitur „Ecce panis angelorum” etc.; redeundo vero ab infirmo et intrando ecclesiam, et hoc dum ipsa ecclesia vacabit a cantu, „Sacerdos in eternum” etc. decantabunt^b et decantare tenebuntur. De quoquidem censu duarum marcarum preconsul et consules in Pysdri pro tempore existentes, cum consensu tamen et voluntate eorum plebani etiam pro tempore existentis, sicut de eodem superius ordinatum est per nos dispositum, disponendi omnimodam habebunt facultatem. Quamquidem nostram dispositionem et ordinationem gratam habentes prefati providi Iohannes Tharnowszki preconsul et Paulus Candzerzawy consul, suo et aliorum consulum ac totius communitatis prefati opidi Pysdri nominibus, confessi sunt per expressum coram nobis et notario nostro se vendidisse occasione prefati debiti, prefati honorabilis olim Stanislai plebani in Ostrowythe, duas marcas census annui pecunie communis pro triginta marcis similis pecunie, quadraginta octo grossos marcam in quamlibet computando. In et super omnibus et singulis exactionibus, censibus et aliis quibuscunque obventionibus ad pretorium dicti opidi Pysdri quomodolibet spectantibus et pertinentibus, titulo tamen et foro iuste reemptionis. Quarumquidem duarum marcarum census annui singulis annis per mediam marcam pro quibuslibet Quatuor Temporibus anni prefatis duobus vicariis, rectori scole, campanatori et quatuor clericis ad ambulandum cum communionem ad infirmos in Pysdri deputatis, et pro tempore existentes prefati providi Iohannes Tharnowszky preconsul et Paulus Candzerzawy consul se et alios consules ac totam communitatem prefati opidi Pysdri et eorum successores pro tempore existentes sub excommunicationum, aggravationum, reaggravationum contraparticipantium successive et interdicti sententiis ab omnibus appellationibus, exceptionibus et quibusvis iuris remediis recedendo dare et solvere submiserunt et obligaverunt. Hoc tamen specialiter expresso, quod dum et quando preconsul et consules de Pysdri prefatum censum duarum marcarum redimere voluerint, extunc soluto prius censu hiis, quibus interest, pro rata temporis persesso et pro pecunia principali, videlicet pro triginta marcis, alio censu, de sciencia tamen et voluntate plebani eorum pro tempore existentis, comparato, dictum censum duarum marcarum redimendi omnimodam habebunt facultatem. Et ne imposterum preconsul et consules ac tota communitas prefati opidi Pysdri occasione prefati debiti honorabilis olim Stanislai plebani in Ostrowythe aliqua haberent impedimenta, ipsos pro dicto debito totaliter liberos mittimus ac in toto

^b *Tak dok.*

absolvimus per presentes. In quorum fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum presentes nostras litteras sive presens publicum instrumentum per notarium nostrum subscriptum factique huiusmodi coram nobis scribam scribi, publicari nostrique sigilli appensione iussimus et fecimus comuniri. Actum et datum anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, Inditione octava, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Sixti divina providentia pape quarti⁷ anno quarto, die vero Veneris decima nona mensis Maii, hora tertiarum vel quasi in Czamschim⁸ villa mense nostre; presentibus ibidem venerabili et nobili Iohanne de Lukowo⁹ canonico ecclesie nostre Poznaniensis et Allexio de Gunucze^c burgrabio Pyszrensi, nostre diocesis armigero¹⁰, circa premissa vocatis et rogatis.

Z. N. ^d Et ego Petrus Sandiwogy de Rambino¹¹ clericus Poznaniensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius et coram prefato reverendissimo in Christo patre et domino, dno Andrea Dei gracia episcopo Poznaniensi facti huiusmodi scriba: quia predictis ordinacioni et dispositioni presenciumque litterarum decreto et aliis omnibus et singulis, dum sic, ut premissum est, fierent et agerentur, una cum prenomatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi; ideo hoc presens publicum instrumentum manu alterius scriptum exinde confeci et in hanc formam publicam redegi, signo et nomine meis conswetus una cum appensione sigilli sepefati rmi in Christo patris et domini, dni Andree Dei gracia episcopi Poznaniensis, de voluntate sue rme paternitatis speciali consignando, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, rogatus et requisitus.

Transumpt rozporządzenia papieskiego dotyczącego święta Franciszka z Asyżu.

Rzym, 23 czerwca 1475

Jakub de Macciarellis z Bononii, m.in. kapelan, podkomorzy i audytor papieski, na prośbę przedstawiciela Bernardynów włoskich Jakuba de Agello, transumuje list apostolski papieża Sykstusa IV, b. franciszkana, z daty: Rzym, 13 V 1475, mocą którego tenże, odwdzięczając się Patriarsze Serafickiemu za doznane łaski, podnosi jego patronalne święto (4 X) do rangi rytu zdwojonego (duplex), ogłasza dniem wolnym od pracy zarobkowej oraz udziela odpustów tym, którzy przystąpią do sakramentu pokuty. W końcu zaleca transumowanie swojego rozporządzenia, by jak najszybciej rozeszło się po świecie.

^c Lekcja prawdop.

^d Inicjał przekraczający wysokość tekstu formuły not.

⁷ Papież Sykstus IV rządził Kościołem w l. 1471—1484.

⁸ Ciężen wieś par. pod Pyzdrami, jedna z rezydencji biskupów pozn.

⁹ Jan z Lukowa kanonik pozn.

¹⁰ Aleksy z Gunic (?) burgrabia pyzdrowski, giermek diec. pozn.

¹¹ Piotr s. Sędziwoja z Rąbinia kler. diec. pozn., not. publ. z ust. ces.

Transumpt ten w formie instrumentu notarialnego sporządził Bartłomiej s. Piotra z Piscji.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 351.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z drug. poł. XV w., dok. 351.*— *Bardzo drobne pismo dokumentu oraz ubytki i skazania tekstu utrudniają czytanie.*

|| ^a In nomine Domini amen. || Noverint universi et singuli presentes litteras sive presens publicum transumpti instrumentum visuri, lecturi, pariter et audituri, quod nos Iacobus de Macciarellis de | Bononia ¹ utriusque iuris doctor, basilice Principis Apostolorum de Urbe ac Bononiensis ecclesie canonicus, domini nostri pape ² capellanus ipsiusque ac eius camerarius, necnon curie causarum Camere Apostolice generalis auditor, nuper ad venerabilis et religiosi nostri fratris Iacobi de Agello ³ Ordinis Minorum Ob | servancie familie Sismontane in Romana Curia procuratoris et commissarii instanciam et requisicionem, omnes et singulos sua quodlibet interessere putantis ad videndum et audiendum, litteras apostolicas sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Sixti divina providencia pape quarti ⁴ infrascriptas | transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam redigi mandari, nostramque ordinariam et dicte curie auctoritatem, ut moris est, interponi, pariter et decretum per audienciam publicam litterarum contradictare dicti domini nostri pape citari mandavimus et fecimus ad diem et horam infrascriptos. Quibus advenientibus comparuit legitime coram nobis supradictus commissarius et litteras apostolicas huiusmodi dicti domini nostri pape, vera bulla plumbea cum filis sericeis rubei croceique colore impendentibus bullatas, sanas et integras, per eum coram nobis presentatas transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam redigi mandari per nos instanter postulavit. Quarumquidem litterarum apostolicarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Preclara sanctorum merita et grandia virtutum insignia, quibus velud ^b radiantibus splendoribus et nove prolis instaurata presidio incrementum suscipit et fulgorem, eo frequentius debent universi fideles congrua devotione recolere venerari ac digna reminiscencia celebrare sollempniter, quo labentibus seculis cum peccatis facientibus fidei catholice fervor plurimum tepuisset, decus ille morum Deoque acceptissimus pauperum patriarcha Franciscus ⁵ ad salvandas animas, ipsius Salvatoris nostri precioso cruore redemptas, oberrantem fidelium plebem ad salutis opera excitandam erudiendamque et suo reintegrandam auctori ordinatione superna destinatus inter admiranda ipsius opera, Spiritu Paraclito inspirante, novam Fratrum Minorum religionem sacram ad Dei laudem et gloriam, militantis Ecclesie decorem ac populi christiani profectum in agro Dominico tempore oportuno plantavit et instituit ac supra petram,

^a Inicjał na wysokość 20 wierszy.

^b Tak w dok.

¹ Jakub de Macciarellis m.in. kapelan, podkomorzy i audytor pap. Sykstu-sa IV.

² Papiież Sykstus IV rządził Kościołem w latach 1471—1484.

³ Jakub de Agello bernardyn włoski pracujący w Kurii Rzymskiej.

⁴ Jak w przyp. 2.

⁵ Św. Franciszek z Asyżu, m.in. założyciel Franciszkanów, żył w l. 1181—1226.

que Christus est, perpetuo stabilivit, ut precipua virorum insignium sanctimonia, moribus, stienca atque virtutibus predictorum fecunditate et numerositate exuberariis fructuosos palmites ex vite vera produceret, qui Christi vexillum per orbem universum vehere nomine, quod est super omne nomen cunctis gentibus predicare salutaribus, insuper monitis, excitacionibus et exemplis dyabolica fraude deceptos Deo lucrifacere et a maligni hostis servitute eripere studio indefesso contenuerent, quemadmodum hec ipsius incliti patris germina et vestigiorum eius providi sectatores, benedicente Altissimo, multiplicati in domo Domini et graciis perfusi celestibus, longe lateque universas naciones mortalium penetrantes, Christi evangelium ac vere fidei documenta cunctis gentibus nunciare, eidem Ecclesie antemurale constituere ac pro virili sua tueri munire et ampliari non cessant. In huius igitur solemniis almi patris seraphicique Francisci, quem supremus ille Pater familias pro multiplicato, cum talentis sibi creditis, innumerabilium animarum luce^c preclarisque virtutibus aliis, corona glorie in eterna claritate Magnificat, et quasi lucernam in domo Domini positam summe devocionis studio censuit a cunctis fidelibus venerari. Cupientes, prout operis et officii nostri debitum esse conspicimus, propter mire sanctitatis excellenciam virtutum suarum, cumulum, exigenciam meritorum et hanc religionem sacram, ad extirpandas hereses, scismaticorum et infidelium confutandos errores, credencium vero profecto salubriter institutum, quantum nobis ex alto conceditur, veneracionem congruam et honorem aducere ac tanto confessori glorioso pro sollempnis^d in nos beneficiis, presertim ab ipsis cunabulis, cum vitalis spiritus in nostro corpusculo palpitans extingui protinus videretur, ipsius meritis et intercessione pristina restituti fuimus sanitati, cum et alii graciarum donis et futurorum presagiis, que cordi nostro insiderit et memorie iugiter retinemus. Tum quia diversis temporibus, aliis in variis nostri corporis morbis et humanis casibus constituti, presidio ipsius beati Francisci, qui nos ad sacram religionem predictam, quasi data manu pro sua pietate vocavit et ad hanc usque diem cum hominis cuiusque salute Domino Immaculate^e produxit, adiuti et liberati extitimus. Pro cuius memoria eius habitum et insignia ad extremum usque diem corde iugiter gestare statuimus. Eciam pro hiis acceptis beneficiis possibilem nobis gratitudinem aliquam sue paternitatis^f excellencie, imparem pro eius gloria et Christi^g animarum salute, sincero et humili corde^h cohibere, necnon ipsius festivitatis diem celebrem magisque devotum et cunctis fidelibus acceptabilem constituere in futurum. De Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, eius auctoritate confisi, universis et singulis utriusque sexus ubilibetⁱ constitutis, vere penitentibus et confessis, qui eiusdem Gloriosi Confessoris Francisci festivitatem hanc, quam deinceps perpetuis futuris temporibus celebrem esse et ut festum duplex ac cunctis christianis celebrari, ab omni servili opere astineri et sub oservancia et precepto^j decernimus, volumus et tenore presencium declaramus. Devote celebraverint^k an-

^c *Tekst starty — lekcja możliwa.*

^d *Lekcja prawdop.*

^e *Lekcja możliwa.*

^f *Lekcja możliwa.*

^g *Tekst zniszczony — może tak.*

^h *Jak przyp. g.*

ⁱ *Tekst znisz. — może tak.*

^j *Następuje wyraz nie odczytany z powodu znisz. tekstu.*

^k *Tak dok. — zamiast może celebrantibus.*

nuatim quinquaginta annos et totidem quadragenas de invictis cum penitentiis relaxamus. Verum quia difficile foret presentes litteras ad diversas mundi partes destinare, volumus eciam et data auctoritate discernimus, quod earum transumpto, manu publica scripto et alicuius episcopalis curie sigillo munito, tanquam presentibus litteris originalibus firmiter stetur ubique ac plena eis fides adhibeatur ac, si ipse originales littere forent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis, relaxationis, constitutionis, voluntatis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc actemptare presumpserit, indignacionem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, decimo tertio Maii, pontificatus nostri anno quarto.

Quasquidem litteras apostolicas, per nos visas i diligenter inspectas, per notarium publicum et scribam infrascriptum transumi et exemplari ac in publicam transumpti formam redigi mandavimus, nostramque ordinariam et dicte curie auctoritatem, ut moris est, interposuimus, pariter et decretum. Datum et actum Rome apud Sanctum Petrum, in palacio causarum, sub proprii sigilli eiusdem curie, quo in talibus utimur, appensione, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, Indictione octava, die vero vicesima tertia mensis Iunii, pontificatus prelibati domini nostri pape anno quarto, presentibus ibidem discretis viris magistris Cincio de Viterbio⁶ et Iacobo Dominici⁷ dicte curie ac nostris notariis et scribis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In firmamento¹ sacrosancta illustratur ecclesia et super petram stabilita.

Z. N. Et ego Bartolomeus condam Petri de Piscia⁸ clericus Lucane diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate, curieque causarum Camere Apostolice notarius et scriba, predictis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus interfui; ideoque hoc presens publicum transumpti instrumentum, manu alterius, me aliis ocupato negociis, fideliter scriptum, exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum dicte curie causarum Camere Apostolice sigilli appensione signavi rogatus et requisitus, in fidem et testimonium et singulorum premissorum.